UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

 PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:       /SNN- CNTY

V/v báo cáo, công tác phòng chống dịch bệnh,

quản lý giống và thuốc thú y thủy sản

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện văn bản số 2305/UBND-NL3 ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc chấn chỉnh công tác phòng chống dịch bệnh, rà soát và báo cáo

số liệu dịch bệnh trên tôm nước lợ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin

báo cáo Ủy ban nhân tỉnh như sau:

Vụ nuôi tôm Xuân Hè năm 2023, đến thời điểm hiện nay toàn tỉnh thả

nuôi 1.600 ha, đạt 71% kế hoạch. Ngành chuyên môn, chính quyền đang tập

trung chỉ đạo sản xuất, phòng chống dịch bệnh. Tuy vậy do thời tiết thời gian

vừa qua diễn biến không thuận lợi, ảnh hưởng đến sức đề kháng, tạo điều kiện

mầm bệnh phát triển gây bệnh. Tại các vùng nuôi tôm trọng điểm trên toàn tỉnh

đã xảy ra bệnh đốm trắng với diện tích 18,67 ha, chiếm 1,2% diện tích nuôi.

Dịch bệnh chủ yếu xảy ra ở hình thức nuôi quảng canh cải tiến với diện tích 9,88

ha (chiếm 0,63% diện tích nuôi tôm); đến nay có 16,94 ha nuôi tôm bị bệnh

chưa qua 15 ngày. Bệnh hoại tử gan tụy cấp tính xảy ra với diện tích 2,5 ha  đã

qua 15 ngày. Bệnh Vi bào tử trùng xảy ra với diện tích 0,35 ha  đã qua 15 ngày.

Công tác phòng, chống dịch bệnh, quản lý giống, thuốc thú y thủy sản nhìn

chung đã được chính quyền, cơ quan chuyên môn quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực

hiện. Bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, khó khăn trong thực thi pháp luật thú

y, như: Công tác giám sát và báo cáo; xử lý ổ dịch; sử dụng giống tôm; cán bộ

chuyên môn theo dõi công tác thú y thủy sản cấp xã...

Thời gian qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu

UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo; đồng thời hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc, bổ cứu thực hiện nuôi trồng, phòng chống dịch bệnh.

 Để kịp thời chỉ đạo khắc phục các tồn tại, khó khăn nêu trên; Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn

bản chỉ đạo chấn chỉnh tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, quản lý

giống, thuốc thú y thủy sản, góp phần đảm bảo an toàn phát triển sản xuất nuôi

trồng thủy sản trong thời gian tới (có dự thảo kèm theo).

 Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở phụ trách;

- Các Chi cục: CNTY, TS;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

             Lê Đức Nhân

		2023-05-12T17:53:51+0700

		2023-05-12T18:13:02+0700

		2023-05-13T16:36:13+0700

		2023-05-13T16:36:14+0700

		2023-05-13T16:36:14+0700